Проте не можна не помітити, що, при всій популярній спрямованості книжки, І.Крип'якевич намагався вийти за межі суто гуманітарних надбань нації, відтворюючи розвиток знарядь праці, техніки і загалом матеріальної культури народу. Хоча сучасного дослідника і не може задовольнити позитивістсько-ста-

¹ Див.: Перетц В. К вопросу об учреждении украинских кафедр в университете // Отголоски жизни. – 1906. – №122.– 1(14) июня. – С. 1.

² Дзюба І. "Українська культура" в контексті української культури // Українська культура: Лекції за редакцією Дмитра Антоновича. – К.: Либідь, 1993. – С. 6.

тистичний характер висвітлення культурних явищ, книжка за ред.

Прийнявши за головну ознаку культурної ідентичності мову, вчений, наче дискутуючи з М.Данилевським в питанні про особливість російської культури, вивів закони розвитку та життєздатності культурних типів, які можна застосувати не лише до української, але й

¹ Див.: Белецкий А. Украинская "официальная народность" // Наш день. – 1918. – 27(14) мая. – С. 2; Науменко В. Як не треба викладати історію української культури. – К.: Друкарня АТ "Петро Барський", 1918. – С. 6-7, 9, 13-15; Огієнко І. Війна з вітряками // Нова рада. – 1918. – № 64; ІР НБУ ім. В.І.Вернадського. – Ф.33. – Спр. 1311. – Арк. 1.

² Огієнко І. Українська культура.